
 
 
 
 
 
今年度よりお迎えした市川公明校長先生の式辞 

 校舎沿いの桜も芽吹きはじめ、春の訪れとともに、生命の躍動を感じる季節を迎え
ました。 
 このよき日に、黒澤 小海町町長様、井出 北相木村村長様、中島 南相木村村長
様はじめ、多数のご来賓のみなさまのご臨席を賜り、また、保護者のみなさまのご列
席をいただき、ここに令和７年度小海中学校の入学式を盛大に挙行できますことは、
新入生はもとより教職員、在校生にとりましても大きな喜びでございます。心から厚
く御礼申し上げます。 
新入生の皆さん、ご入学おめでとうござ
います。 
 今日から始まる中学校での生活は、す
べて「大人になる準備をするため」のも
のです。小学校で学んできたことをもと
にして、これからの人生の基礎・基本を
確かにし、さらに豊かな「生きる力」を
身に付けていく、とても大切な三年間です。皆さん一人一人は、無限の可能性を秘め
たかけがえのない存在です。常に夢や目標をもち、自らを磨き続ける。そんな努力が
できる人は、いつか必ず大きく飛躍します。 
 今、世界、社会は、様々な面で不安定であり、予測困難な時代となっています。や
がて皆さんもそんな社会に出ていきます。そのとき、世界の仲間と共に活躍してほし
いと願います。そこで、人生の基礎となる大切な中学生時代に、皆さんには次のこと
を目指していってほしいと思います。それは『自立』です。先行き不透明な未来を生
き抜くために、日頃から「気づき」「考え」「判断し」「行動する」ことを大切にして
ください。そして、自分の中に、これまで知らなかった新しい自分を発見して、出会
った仲間、先輩、先生や地域の方からもいっぱい吸収して、大きく成長していってく
ださい。小海中学校の先生方は、そんな皆さんを全力で応援します。 
 もう一つ大切にしてほしいことは、本校の学校教育目標でもある『思いやりの心』
です。「人や自分を大切にする生き方」は、自然に身に付くものではありません。正
しい知識、さまざまな経験、仲間や指導してくださる方との関わり、保護者の方々の
愛情など、複数の要素が絡み合って醸成されていくものです。学校生活とじっくりと
向き合い、人権感覚を深め豊かにしていきましょう。 
 結びに、保護者の皆様、本日はお子様のご入学、誠におめでとうございます。心よ
りお慶び申し上げます。これまで慈しみ育ててこられたお子様をお預かりします。中
学校時代は、心と体の変化が激しい時期であります。お子様のことでご心配なことや
お気づきの点は、遠慮なくご相談下さい。私ども小海中学校職員は、心を一つにして、
お子様が安心して、明るく元気な中学校生活を送れるように全力で努力いたします。
どうかお子様の成長を温かく見守っていただくとともに、小海中学校の教育活動に、
一層のご理解、ご協力を賜りますよう切にお願い申し上げ、式辞といたします。 
 
  令和７年４月４日 

小海町北相木村南相木村中学校組合立小海中学校長 市川公明  
 
新入生３２名を加え、全校生徒１０３名でのスタートです。 

２０２５．４．１８ 

   ＮＯ．１ 

小海中学校ホームページ＜http://www.koumi-jhs.ed.jp/＞からもご覧いただけます。 

令和７年度小海中学校がスタートしました！１ 



 
 
 

今年度、着任した新しい職員です。お世話になります。 
・市川 公明 （いちかわ きみあき） 学校長     長野県教育委員会義務教育課より 
・関  博幸 （せき ひろゆき）   教頭      軽井沢町立軽井沢中学校より 
・小林 拓也 （こばやし たくや）  音楽科     佐久市立浅間中学校より 
・中村  翔 （なかむら しょう）  社会科     豊丘村立豊丘中学校より 
・相川 智子 （あいかわ ともこ）  国語科     佐久市立浅間中学校より 
・宮下 侑樹 （みやした ゆうき）  数学科     川上村立川上中学校より 
 
アレルギー対応を職員で学びました 
４月３日（木）に、養護教諭の古越先生が講師となり、アレルギー対策の研修を全

職員で行いました。初期対応の重要性やエピペンの使い方等を学びました。毎年、生
徒の安全のために実施しています。年度当初に対応について全職員で確認しました。 

 
４月中の予定 
 ４月１０日（木） 防災訓練 
   １１日（金） 交通安全教室 
   １４日～   春の街頭指導 
   １７日（木） 全国学力学習状況調査（３年生） １年生部活動発足会 
   ２２日～２３日 ＮＲＴ検査（１，２年） 
   ２２日～２４日 修学旅行（３年生） 
   ２２日～２５日 家庭訪問（１，２年生） 

  
 
 

５月９日（金）に授業参観があります。時間は１３：４５～１４：３５で、学級担
任の授業です。地域の方のご参観もお待ちいたしております。終日参観可能です。ご
都合の良い時間にご来校ください。 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

新しく６名の職員を迎えました 

授業参観・PTA総会お世話になります 

 


